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Anotace

MADUDOVÁ, Barbora. 2020. Tělovýchovné lekce pro předškolní děti

s tělesným postižením. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové. Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové

Bakalářská práce se zabývá tělovýchovnými lekcemi pro děti s tělesným

postižením předškolního věku. V teoretické části je vymezeno dítě v předškolním

období a popsány specifika dítěte s tělesným postižením, dále je uvedena klasifikace

tělesného postižení, jsou představeny kurikulární dokumenty zabývající se jak

předškolním vzděláváním, tak edukací děti se speciálními vzdělávacími podmínkami

vyplývající z pohybového omezení. Dále je v práci uvedena didaktika předškolního

věku a edukační specifika dětí s tělesným postižením.

V rámci praktické části je připraveno a následně realizováno pět

tělovýchovných lekcí. Na základě pozorování a sebereflexe bude ověřeno, zda

přípravy jsou vhodné pro děti s tělesným postižením předškolního věku, a vyvozeno

doporučení pro pedagogy.
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MADUDOVÁ, Barbora. 2020. Physical Education for Children with Physical

Disability in Kindergarden. Hradec Králové: Hradec Králové University. Faculty of

Education Hradec Králové University

The bachelor thesis deals with lessons of physical education focused on

children with physical disabilities of preschool age. The theoretical part defines a child

in the preschool period and describes the specific features of a child with physical

disability, the classification of physical disability is presented, curricular documents

dealing with both preschool education and education of children with special

educational needs resulting from physical restrictions are introduced. Furthermore, the

thesis presents the didactics of the preschool age and educational specifics oriented on

children with physical disabilities.

In the practical section, five physical education lessons are prepared and

implemented. Based on observation and self-reflection, it will be verified whether the

preparations are suitable for children with physical disabilities of preschool age and

will propose recommendations for teachers.
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Úvod

Pohyb tvoří podstatnou část života. Pro mě je pohyb důležitou součástí, neboť

se mu věnuji od dětství. Člověk s tělesným postižením má omezené pohybové

možnosti. Pod touto skutečností si mnozí mohou představit, že takový jedinec není

schopen pohybu, ale opak je pravdou. V průběhu studia jsem absolvovala desítky

hodin na praxi v mateřské škole pro děti s tělesným postižením a viděla jsem úsměvy

a radost z pohybu, třebaže omezeného. Problematika pohybu u osob s tělesným

postižením mě zaujala, a proto jsem se rozhodla tomuto tématu věnovat mou

bakalářkou práci.

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole je popsáno dítě

předškolního věku, dále je vymezeno tělesné postižení se zaměřením na dětskou

mozkovou obrnu, jsou definovány kurikulární dokumenty pro předškolní vzdělávání

v České republice a další kapitola je věnována didaktice předškolní edukace a

speciálním vzdělávacím potřebám dětí s tělesným postižením. Praktická část se zabývá

přípravou a následným provedením tělovýchovných lekcí i jejich zhodnocením, ve

kterém jsou zahrnuty postřehy pro pedagogy.

Cíl bakalářské práce byl vymezen jako ověření nově vytvořené hry a na základě

reflexe vyvodit doporučení pro pedagogy v běžných i speciálních mateřských školách.

V průběhu pozorování tělesných aktivit během praxe v Mateřské škole Duhová

pastelka, která přímo předcházela realizaci praktické části, jsem zjistila, že není

potřeba vytvářet novou hru. Plně vyhovující je již známé hry přizpůsobit pro děti

s tělesným postižením. Nový cíl práce si klade vytvořit vzorové tělovýchovné lekce a

ověřit, zda jsou vyhovující z hlediska míry modifikace, kladených nároků, účinnosti

motivace i zvolených pomůcek pro konkrétní zařízení.

V této práci je využitá analýza odborné literatury a pozorování, ze kterého

vyplývá, že se jedná o kvalitativní výzkum.
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1 Dítě předškolního věku

Předškolní věk je charakterizován jako období, kdy dítě navštěvuje mateřskou

školu (Vágnerová, 2008). Začíná ve 3 letech a končí nástupem do školy. Zpravidla to

bývá v 6. roku, kvůli možnosti odkladu povinné školní docházky se může posunout na

7. rok života. Langmeier rozlišuje předškolní období na dvě pojetí, a to širší a užší.

Širším pojetím rozumí období od narození až do vstupu do školy1, užší pojetí se

shoduje s Vágnerovou. Oba autoři označují nástup do školy jako událost, která

ukončuje předškolní věk.

V této fázi života se dítě připravuje na život ve společnosti2. Dítě se dostává ze

známého prostředí do prostředí s cizími lidmi, např. vrstevníci a učitelé, a má možnost

lépe porozumět řádu a normám společnosti, rozvíjí se schopnost spolupráce,

obohacuje se řeč, dosáhne požadované úrovni komunikace či samostatnosti, která se

posune z úrovně dopomoci na úroveň soběstačnosti, zlepšuje se hrubá i jemné

motorika. Postupné změny můžeme sledovat ve hře.

Hra je základní aktivitou dětské seberealizace3 a neodmyslitelnou součástí

předškolního věku. Hra umožňuje dítěti vyrovnat se s problémy, znovuprožití situace,

pochopit souvislosti a jevy v dosud neznámém světe dospělých (Koťátková, 2005).

Skrze hru má dítě možnost vyjádřit svůj postoj k realitě či vyrovnat se s ní a získat

určité dovednosti. Langmeier rozlišuje čtyři formy hry, každá je zaměřena na rozvoj a

procvičení jiných schopností a dovedností: funkční či činnostní, konstrukční, iluzivní

a úkolová (Langmeier, 2006). Koťátková dělí hru konstruktivní, pohybovou,

manipulační a námětovou (Koťátková, 2005). Hra je spontánní, dobrovolná, objevná

a tvořivá. Dítě je do hry vtaženo, přináší mu uspokojení a radost. Opakování hry,

kterou již absolvovalo, je pro tento věk typické. Dítě se vrací do situace, kterou zná,

ví, jak se má v těchto podmínkách chovat. Přijetí role ve hře reprezentuje mezník,

protože dítě odlišuje sebe od druhých a plní požadavky kladené na konkrétní roli

(Koťátková, 2005). Potřeba mít partnera ve hře v předškolním období stoupá. V době

nástupu do mateřské školy si dítě hraje samo, ale vedle dalších dětí. Před 4. rokem se

1 LANGMEIER, Josef a Dana KREJČÍŘOVÁ. Vývojová psychologie. 2. aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2006, 368 s.

Psyché. ISBN 80-247-1284-9, str. 87.

2 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie pro obor speciální pedagogika - vychovatelství. Liberec: Technická

univerzita v Liberci, 2008, 127 s. ISBN 978-80-7372-306-4, str. 59

3 KOŤÁTKOVÁ, Soňa. Hry v mateřské škole v teorii a praxi: význam hry, role pedagoga, cíl hry, soubor her.

Praha: Grada, 2005, 184 s. Pedagogika. ISBN 80-247-0852-3, str. 14.
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z paralelní hry stává sdružující hra: více dětí si spolu hraje, ale na hře se nedomlouvají,

cílem je jejich osobní cíl a hra ostatních je nezajímá. Kooperativní hra je realizována

s dalšími dětmi, hra má svá domluvená pravidla a specifické role na odlišných

úrovních, dětí spolupracují, komunikují.

Tělesný vývoj předškolního dítěte prochází změnou. Prodlužují se ruce a nohy,

mění se proporce, snižuje se množství tuku v těle, dítě nabírá svalovou hmotu. Platí,

že chlapci jsou vyšší a těžší než dívky (Říčan, 2006). S růstem se zvyšuje výkonnost

celého organismu. Oproti batolecímu období jsou pohyby prováděny rychleji,

koordinace získává jistotu a dítě je obratnější. Tělesná stavba začíná postupně začíná

představovat relevantní roli v očích předškolního dítěte. Dítě si začíná všímat

odlišností výšky postav u dětí. Říčan spojuje tělesný tvar dítěte s prosazováním

v kolektivu, a to tak, že vyšší a silnější děti zaujímají lepší pozici v kolektivu, zatímco

slabší či menší děti se prosazují méně (Říčan, 2006).

1.1. Poznávací procesy

Myšlení dětí předškolního věku je odlišné od myšlení batolete i od myšlení dětí

mladšího školního věku. Typickým znakem je absence logiky. Dále je potřeba zmínit

pojem názorné myšlení. Case (1998) vidí největší pokrok v chápání vztahů dle různých

úrovní i chápání souvislostí (in Vágnerová, 2007).


[…]


plochy a bylo potřeba ji vést nohy. Dívku jsem držela za ruku a druhou ji vedla

chodidla. Po přechodu na druhou stranu to již nebylo potřeba, pouze jsem ji držela za

obě ruce. Druhý blok rozvíjející části byl připraven na čtyři cviky na balanční ploše,

ale protože dívky byly již unavené, tak jsem poslední cvik vynechala. Sedy na balanční

ploše dívkám šly bez větší dopomoci, tu jsem poskytla jedné dívce při třetím cviku a

to tak, že jsem ji vedla nohy. Pro pohybovou náročnost jsem zvolila relaxační

závěrečnou část, aby si dívky odpočinuly. Tuto činnost zvládly bez potíží.

Náročnost této lekce byla až příliš vysoká. Požadavky byly položeny nad

schopnosti dívek. Vyplývá to z míry unavitelnosti již během vyrovnávací části, častou

dopomocí ve velké míře i reakci dívek, které se neprojevovaly pozitivně jako minulé

lekce. I když dívky reagovaly smíchem a povzbuzováním při první aktivitě, toto

nadšení jim opadlo během prvních cviků. Dívky se poté již nijak neprojevovaly až do

konce cvičení. Pomůcky, se kterými jsme pracovaly během pohybových aktivit, byly

zvoleny vhodně. Papírové koule zaujaly zvukem i možnou změnou velikosti, barevně

rozlišené balanční plochy plnily svůj úkol a zároveň byly poutavé pro dívky.

5.7. Zhodnocení praktické části

Realizace jednotlivých tělovýchovných měla ověřit, zda příprava, cíl a kladené

požadavky je možné uskutečnit s dětmi s dětskou mozkovou obrnou a zda respektují

pohybová omezení. Většina lekcí předpoklad úspěšné realizace naplnila, požadavky

dvou lekcí se v jejich průběhu ukázaly jako příliš náročné (viz kapitoly 5.6.2 a 5.6.5).

Na tuto skutečnost jsem reagovala úpravou zadání, změnou metod anebo snížením

nároků i poskytnutím dopomoci ve větší míře, než bylo očekávané.

V tělovýchovné lekci číslo 2 bylo patrné, že připravená taneční choreografie je

příliš náročná nejen rychlostí, ale i těžkými kroky, proto jsem některé kroky protáhla

do více dob či je zcela vyřadila z choreografie (viz 5.6.2).

Poslední tělovýchovná lekce byla náročná z hlediska organizace i mnou

kladenými nároky. Bylo nutné dopomáhat každé dívce více, než jsem při přípravě

zamýšlela, tudíž i počet tří děvčat byl na organizaci vysoký a lekce zabrala více času,

než bylo očekáváno. Z časových důvodů i značného vyčerpání dívek jsem některé

cviky vyřadila (viz 5.6.5). Vybrané pohybové aktivity hodnotím jako vyhovující,

aktivity byly zvoleny dle ŠVP zařízení. Dívky na činnosti reagovaly pozitivně,

usmívaly a smály se, v průběhu lekcí jedna dívka slovně komentovala vykonávané
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činnosti, také povzbuzovala ostatní. Pohybové aktivity a požadavky poslední lekce, ve

které jsme se věnovaly zdravotnímu cvičení, nebyly vyhovující. Při 100% docházce

nebylo možné dopomáhat v takové míře, jakou dívky vyžadovaly, připravené aktivity

byly náročné z hlediska provedení i postupnosti. V takovém případě bych volila menší

počet dětí nebo podporu asistenta pedagoga pro zajištění individuálního přístup.

Podpora rozvoje pohybových schopností byla naplněna v každé lekci, aktivity byly

voleny a připraveny s tímto cílem.

Připravené tělovýchovné lekce je možné využít pro podporu rozvoje

pohybových schopností s dětmi s dětskou mozkovou obrnou předškolního věku.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá tělovýchovnými lekcemi pro děti s tělesným

postižením předškolního věku. V této práci je přiblížen popis zdravého dítěte i dítěte

s tělesným postižením předškolního věku, vymezeno je tělesné postižení, dle povahy

hybného omezení konkrétních dívek, se kterými jsem pracovala v rámci svého

výzkumu, byla tato kapitola zaměřena na dětskou mozkovou obrnu, dále jsou

představeny kurikulární dokumenty týkající se předškolní edukace, didaktice

předškolního věku a speciálních vzdělávacím potřebám vyplývající ze snížených

možností pohybu je věnována poslední kapitola. V praktické části mnou vytvořené a

ověřené tělovýchovné lekce, které jsem uskutečnila v Mateřské škole Duhová pastelka

na podzim 2019.

V průběhu příprav a psaní práce jsem absolvovala praxi v daném zařízení a po

konzultaci s vedoucí praxe i prozkoumání materiálů zabývající se tělovýchovnými

lekcemi pro děti s tělesným postižením jsem zjistila, že vytyčené ověření vytvořené

nové hry není žádoucí, proto jsem dospěla ke změně cíle, a to připravit vlastní

tělovýchovné lekce přizpůsobené dětem s tělesným postižením a na základě jejich

uskutečnění zjistit, jestli jsou takto zvoleny vhodně. Troufám se domnívat, že tento cíl

naplněn byl, neboť jsem v případě větších potíží v rámci realizace uvedla možnosti,

jak vzniklou situaci řešit.

V průběhu tvorby tělovýchovných lekcí jsem respektovala možnosti pohybu

vyplývající z diagnózy a jednotlivé cviky přizpůsobovala. Dle reakcí dívek, které jsem

mohla pozorovat během realizace her a nácviku dovedností, se domnívám, že dívky

prožívaly tyto činnosti příjemně.

Pohyb je pro lidské tělo důležitý a člověku s tělesným postižením by neměl být

odepřen z důvodu snížených možností hybnosti. Proto je žádoucí, aby byl dopřán již

dítěti v mateřské škole.
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