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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma bakalářské práce je zvoleno vhodně s ohledem na studovaný obor, autorka se
inspirovala na praxi ve speciální mateřské škole a rozhodla se připravit a následně provést
tělovýchovné lekce pro děti s tělesným postižením.
Obsah teoretické části:
Teoretická východiska mají standardní uspořádání, jsou rozdělena do 4 hlavních kapitol. Na
základě práce s četnými odbornými zdroji autorka definuje dítě předškolního věku a popisuje
specifika dětí s tělesným postižením. Druhá kapitola přináší klasifikaci pohybových vad
s podrobnějším popisem DMO. Další kapitoly se věnují předškolnímu vzdělávání. Kladně
hodnotím vřazení podkapitoly 4.2, v níž se autorka věnuje cílům tělesné výchovy
v předškolním věku a didaktickým zásadám pro přípravu pohybových aktivit pro děti
s tělesným postižením. Vhodně je zařazen též odborný text o polohování. Autorka prokázala
schopnost sestavit logicky uspořádaný, obsahově provázaný odborný text, který je
odpovídajícím východiskem pro následné výzkumné šetření.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5–10 řádků)

Cíl práce je jasně vymezen (viz str. 47) a je jím vytvoření tělovýchovných lekcí pro děti
s tělesným postižením předškolního věku a jejich ověření v prostředí mateřské školy.
Autorčiným záměrem je z metodických materiálů určených pro předškolní věk vybrat vhodné
pohybové aktivity, které budou modifikované pro děti s postižením motoriky. V rámci
praktické části autorka vytváří tělovýchovné lekce, kterými chce podpořit rozvoj pohybových
schopností vybraných dětí s tělesným postižením. Výzkumné šetření je realizováno ve
speciální mateřské škole, tělovýchovné lekce jsou ověřovány na 3 dívkách s diagnózou DMO.
S ohledem na diagnózu měly 2 z dívek přidružené postižení intelektu. Přestože autorka

nestuduje pedagogický obor dokázala vytvořit vhodné metodické listy pro jednotlivé lekce.
Z příprav je patrné, že nároky předem přizpůsobila pohybovým kompetencím dívek, z tohoto
důvodu nepřistoupila k popisu potřebné modifikace a přizpůsobení aktivit řešila spíše
v oblasti organizace a dopomoci. Přesto lze ocenit, že tělovýchovné lekce byly připraveny
tak, že je možné využít je pro podporu rozvoje pohybových schopností u dětí s dětskou
mozkovou obrnou předškolního věku.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Nemám zásadní kritické připomínky. V praktické části je pro přípravu lekcí použit formát,
který je málo přehledný. Celkově v práci nejsou odsazené odstavce a vynechané řádky mezi
kapitolami.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1. Doplňte prosím ukázku modifikace pohybové aktivity pro dítě s tělesným postižením.

2. Co pro Vás bylo v praxi při vedení řízených aktivit s dětmi s TP nejnáročnější?

Výsledné hodnocení: C

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci,
doporučuji ji k obhajobě.

6. 5. 2020, Hradec Králové PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.